Kính gửi: Sở Y tế tỉnh Khánh Hòa

Ngày 14/03/2024, Cục An toàn thực phẩm nhận được thông tin trên báo chí

về vụ nghi ngờ ngộ độc thực phẩm tại quán cơm gà Trâm Anh trên đường Bà

Triệu, thành phố Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa làm nhiều người có triệu chứng đau

bụng, buồn nôn, tiêu chảy, sốt và đang được điều trị tại các cơ sở y tế trên địa bàn.

Trước tình hình trên, Cục An toàn thực phẩm đề nghị Sở Y tế tỉnh Khánh Hòa triển

khai gấp các nội dung sau:

1. Chỉ đạo các cơ sở y tế trên địa bản tập trung nguồn lực tích cực điều trị

cho bệnh nhân, trong trường hợp cần thiết có thể xin hỗ trợ hội chẩn chuyên môn

với Bệnh viện tuyến trên.

2. Tạm thời đình chỉ cơ sở nghi ngờ gây ngộ độc thực phẩm, tổ chức điều tra

xác định rõ nguyên nhân vụ ngộ độc thực phẩm theo quy định; lấy mẫu thực phẩm,

bệnh phẩm chuyển gấp tới đơn vị kiểm nghiệm được chỉ định gần nhất để xét

nghiệm, xác định rõ nguyên nhân và công khai kết quả để kịp thời cảnh báo cho

cộng đồng.

3. Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở dịch vụ ăn uống đảm bảo

vệ sinh, điều kiện an toàn thực phẩm, thực hiện nghiêm việc quản lý nguồn gốc

nguyên liệu thực phẩm, kiểm thực ba bước, lưu mẫu thực phẩm và vệ sinh trong

các khâu chế biến. Tuyên truyền, giáo dục cho người dân kiến thức an toàn thực

phẩm và biện pháp phòng chống ngộ độc thực phẩm, nhằm nâng cao nhận thức,

thay đổi hành vi, thói quen không bảo đảm an toàn thực phẩm trong lựa chọn, và

sử dụng thực phẩm, không sử dụng thực phẩm không rõ nhãn mác, nguồn gốc,

xuất xứ.

4. Báo cáo kết quả triển khai về Cục An toàn thực phẩm theo quy định.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT. Nguyễn Thanh Phong (để báo cáo);

- CC ATVSTP tỉnh Khánh Hòa (để thực hiện);

- Lưu: VT, NĐTT.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Hùng Long

i

BỘ Y TẾ

CỤC  N T  N TH C PH

Số:            /ATTP-NĐTT
V/v điều tra, xử lý và tăng cường kiểm

soát ngộ độc thực phẩm trên địa bàn

C NG H      H I CH  NGH    I T N

        – T     – H n

Hà Nội, ngày      tháng     năm 2024

du
ng

dh
.a

ttp
_D

oa
n

H
uy

 D
un

g_
14

/0
3/

20
24

 2
1:

18
:4

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-14T14:11:56+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	Nguyễn Hùng Long<longnh.attp@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-14T14:57:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-14T14:57:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-14T14:57:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-14T14:57:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!